انتخاب شده برای دوره‌های آموزشی، چگونگی پرداختن به مباحث مرتبط با اسناد و آرشیو در مراکز دانشگاهی دنیا، و نیز قرار گرفتن آن در کنار دیگر رشته‌ها و علوم، مهم می‌نماید. از جمله باسابقه‌ترین و قدیمی‌ترین اقداماتی که در برقرار کردن این رشته در سطح دانشگاهی صورت گرفته، در دانشگاه لندن (تأسیس ۱۸۲۶م. / ۱۲۴۲ق.) بوده است. در سال ۱۹۱۹م. / ۱۳۳۷ق. ابتدا مدرسه‌ای با نام مدرسه کتابداری ایجاد گردید و سپس در سال ۱۹۴۷م. / ۱۳۲۶ش. برای اولین بار آموزش سازماندهی آرشیو به عنوان رشته‌ای خاص در آن راه‌اندازی شد و در نهایت، به مدرسه مطالعات کتابداری، آرشیو و اطلاع‌رسانی تغییر نام یافت.^۴ این وضعیت، در بیش‌تر مراکز دانشگاهی دنیا - که اولین بار بود به ایجاد رشته آرشیو می‌پرداختند - مشاهده می‌گردد؛ یعنی کتابداران که وظیفه ساماندهی

از دانشگاههای فعال و با سابقه - که آموزش دانش آرشیو را در مقاطع مختلف پیگیری می‌کنند - می‌توان از دانشگاه انگلیسی کلمبیای کانادا، کالج دانشگاه لندن، دانشگاه لیورپول انگلستان، دانشگاه دوبلین ایرلند و همچنین دانشگاههای معتبری در استرالیا، فرانسه، هلند، آمریکا و روسیه نام برد.^{۱۴}

برنامه‌های درسی و محتوای آنها در رشته مطالعات آرشیوی، تا سالهای منتهی به ۱۹۹۰م. / ۱۳۶۹ش. مبتنی بر آموزش سنتی و با تأثیرپذیری مستقیم از دو رشته تاریخ و کتابداری بوده است؛ به طوری که در تنظیم سرفصل، نوع و تعداد دروس، ارتباط مستقیمی با محل ارائه دروس در بخشهای تاریخ یا کتابداری دانشگاه ذیربط داشت. اما بتدریج گامهائی در جهت ایجاد استقلال و توجه صرفاً آرشیوی در تدوین سرفصل دروس مطالعات آرشیوی و حتی در صورت امکان، ایجاد بخش مستقل در

در حالی که بیش از نیم قرن از تأسیس رشته‌هایی همچون تاریخ و کتابداری در ایران می‌گذرد و اولین انجمن بایگانه‌های قسم‌خورده - که شاید الگوی ایرانی انجمن آرشئویست‌ها باشد - در اوایل دهه چهل تأسیس گردیده است و نیز آرشئو ملی ایران، در پایان همین دهه (۱۳۴۹ش./ ۱۹۷۰م.) پایه‌گذاری شده است و هم‌اکنون در سی و هفتمین سال تأسیس آن قرار داریم! متأسفانه بجز برخی حرکت‌های محدود، تاکنون در سطح دانشگاهی چه به صورت مستقل و چه به صورت میان رشته‌ای و یا در کنار دیگر رشته‌ها، اقدامی در زمینه آموزش دانش آرشئو انجام نشده است.